
40

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Setembro de 2023.

CEAS/ES, no uso das competências que lhe conferem 
a Lei Estadual N.º 9.966 de 19 de dezembro de 2012; 
e conforme deliberação de sua 377ª Sessão Plenária 
Ordinária, realizada em 14 de setembro de 2023, e

CONSIDERANDO a Resolução CEAS/ES nº 371, de 
21 de dezembro de 2016, art. 2º, inciso XXIII, que 
dispõe sobre a aprovação dos planos de aplicação 
de recursos oriundos das Emendas Parlamentares 
destinadas ao desenvolvimento das políticas públicas 
na área da assistência social no Estado;
RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a destinação das Emendas 
Parlamentares para o Fundo Estadual de Assistência 
Social - FEAS, exercício de 2023, com vistas a 
estruturação da Rede de Serviços da Proteção Social 
Básica e da Proteção Social Especial do Estado, 
conforme anexo, parte integrante da referida 
resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Carlos Ajur Cardoso Costa
Presidente

Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/E

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO CEAS/ES N° 604 DE 14 
DE SETEMBRO DE 2023.

ITEM ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL

MUNICÍPIO Nº Processo

01 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais - 
APAE de Conceição 

do Castelo

Conceição do 
Castelo

2023-XX39T

02 Associação de 
Apoio e Orientação 

à Criança e ao 
Adolescente - 

AAOCA, Vila Velha

Vila Velha 2023-P4534

03 Obras Sociais 
Nossa Senhora da 
Penha - Cachoeiro 

de Itapemirim

Cachoeiro de 
Itapemirim

2023-JHH02

04 Lar da 
Fraternidade de 

Linhares

Linhares 2023-1825H

05 Instituto Artes 
Sem Limites, Vila 

Velha

Vila Velha 2023-Q4ZDP

06 Cáritas Diocesana 
de Colatina - 

Território da Paz, 
Colatina

Colatina 2023-8758Z

07 Cáritas Diocesana 
de Colatina- 

Projeto Crubixá - 
J.H.J, João Neiva

Colatina 2023-61MR9

08 Cáritas Diocesana 
de Colatina - Obra 

Social Santa 
Luzia, Pancas

Colatina 2023-LM0B7

09 Associação 
Luterana de 

Assistência Social 
(ALAS), Vitória

Vitória 2023-FGS0B

10 Associação Espírita 
Beneficente Lar 
de Abigail, Nova 

Venécia

Nova Venécia 2023-5NLLZ

11 Associação 
Beneficente da 
Criança e do 

Adolescente da 
Barra do Jucu - 

ABECA, Vila Velha

Vila Velha 2023-2Z48T

12 Associação 
Albergue Martim 
Lutero - AAML, 

Vitória

Vitória 2023-NL01F

13 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais - 
APAE de Iúna

Iúna 2023-PBFJ0

14 Associação de 
Pais e Amigos dos 

Excepcionais - 
APAE de Montanha

Montanha 2023-1N499

15 Associação de 
Pais e Amigos 

dos Excepcionais 
- APAE de Afonso 

Cláudio

Afonso 
Cláudio

2023-N5

Protocolo 1170330

PORTARIA SETADES Nº 071 DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2023.
Altera a composição da Comissão Permanente 
instituída no âmbito da Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, 
por meio da Portaria nº. 089-S, publicada em 
15/09/2017, alterada pelas Portarias nº. 003- S, 
publicada em 10/01/2018, nº013-S, publicada em 
15/03/2018, nº107-S, publicada em 11/03/2019, 
Portaria nº168-S, publicada em 08/07/2019, Portaria 
nº 208-S, publicada em 22/11/2019, Portaria nº 
025-S, publicada em 25.03.2022, Portaria nº 034 
publicada em 21.03.2023 e Portaria nº 050 publicada 
em 29.05.2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo art. 46, Alínea “o”, da Lei nº. 3.043/1975 e, em 
cumprimento ao disposto no Art. 1º do Decreto nº. 
4131-R/2017,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Comissão Permanente de Controle 
Interno que passa a contar com a seguinte 
composição:
Coordenador:
Fabio Marson Moniz Freire - Nº Funcional: 3003710
Membros:
Jordan Rodrigues Fernandes - Nº Funcional:3277437
Zilmara Amorim Santiago Guia Graça - Nº Funcional: 
4056736

Art. 2º No impedimento ou afastamento do 
Coordenador, o mesmo será substituído pelo membro 
Zilmara Amorim Santiago Guia Graça.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.
Vitória, 18 de setembro de 2023.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 1170067

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Setembro de 2023 às 23:33:42 Código de Autenticação: f0ab9607


